
 
 

 
Publicado na Edição nº 2.914, Seção Itarana/ES, páginas 651 do DOM/ES de 23/12/2025 

PORTARIA Nº 225/2025 

 

NOMEIA COORDENADOR 

MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

DE ITARANA/ES – COMDECI 

 

 

O Prefeito do Município de Itarana, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

que lhe confere o Artigo 84, V, e nos termos do Artigo 114, II, “a”, todos da Lei 

Orgânica Municipal. 

 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 6° da Lei Municipal n° 988/2012 que criou a 

Coordenadoria Municipal de Defesa Civil de Itarana – COMDECI; 

 

CONSIDERANDO as justificativas constantes no Processo Administrativo nº 

005807/2025 de 17 de dezembro de 2025, do Gabinete do Prefeito. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear CHARLES ANTONIO DO NASCIMENTO, para exercer o cargo em 

Comissão de Coordenador Municipal de Defesa Civil de Itarana/ES - COMDECI, 

conforme a Lei Municipal nº 988/2012, a partir do dia 05 de janeiro de 2026, 

encerrando-se em 12 meses. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Itarana/ES, 22 de dezembro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

VANDER PATRICIO 

Prefeito do Município de Itarana 
  

 


